ferit. « Vim enim patitur Regnum cœlorum, et violenti rapiunt illud. »

Quod non modo, ut dictum est, pro certamine ac nostræ operationis mensura, divinorum distributio donatur, sed et pro nostro habitu, et habilitate et fide et nobis præstita naturali dispositione.

40. Et illud quoque sciendum est quod, non modo, prout diximus, secundum certamen et mensuram nostræ operationis divinorum munerum nobis conceditur distributio, sed et juxta vitæ nostræ habitum et habilitatem et fidem iis quæ proposita sunt, et nobis apte inbærentem naturalem dispositionem. Et dicit sanctus Maximus : « Mens, sapientiæ organum ; ratio, scientiæ, naturalis per utramque persuasio, hujus quæ per utramque est, fidei ; gratiæ autem curationum, naturalis misericordia. Omnis autem gratia divinæ aliquid in nobis habet habile et aptum, tanquam potentiam aut habitum, aut dispositionem, organum capax. Sic quicumque mentem omnibus sensibilibus phantasiis liberum fecerit, sapientiam accipit ; quicumque rationes naturalium cupiditatum, iræ scilicet ac desleril dominam constituerit, scientiam accipit ; qui vero per mentem ac rationem de Deo immutabilem persuasionem habet, fidem quæ omnia potest accipit ; qui autem naturalem misericordiam perfecit, postquam omnino proprium amorem sustulerit, sanationem gratiam accipit. » Atque hæc ita dicit. Cave ergo ne quisquam tuum opus noverit, præter eum qui te monet, ac dirigit ; orans pro nobis indignis, qui dicimus quidem, sed non facimus bonum, ut digni sumus qui primo Deo grata agamus ; ac deinde aliis loquamur suædeamusque. Qui enim fecerit ac docuerit juxta divinum oraculum, hic magnus vocabitur. Te autem rursus omnipotens et misericors Dominus corroboret et dirigat, ut ea plene intelligas et cum magno ardore adimpleas. Non enim auditores legis justi sunt apud Deum, secundum divinum Paulum, sed factores tantum ; te ducat Dominus ad omne opus bonum ac salutare, et ad propositum spirituale ac sanctum opus manu ferat in spiritu, sanctorumque orationibus. Amen. — Sed postquam a nobis dictum est aliquid de agente discretionem, opportunum quoque est de perfectissima in universum discretionem, prout possumus, pauca loqui, quoniam hæc est omnibus virtutibus major, secundum illustres Patres nostros.

De perfectissima discretionem ; et quis contra naturam et carnaliter vivit ; et quis secundum naturam, et animaliter ; et quis supra naturam et spiritualiter conversatur.

41. Qui carnaliter et contra naturam vivit, hic propriam discretionem amisit ; qui vero a malo abstinuit, ac principium bene agendi abjicit, ut

¹ Matth. II, 42.

scriptum est : « Declina a malo et fac bonum ⁸ : » hic ut ductorius [et aurem doctrinæ adhibens, leviter sensum quemdam discretionis attingit et incipienti congruam. Qui secundum naturam et animam, qui vitam in cogitatione et secundum rationem agit, qui et medius vocatur, ille ad propriam mensuram videt ac discernit quæ ad se pertinent et ad quæ cæteros homines : qui vero supra naturam et spiritualiter vivit, ille, utpote qui cupidum, et ductorium et medium transgreditur, et Christi gratia ad perfectum et substantiale lumen pervenit, et perfectissimam discretionem, videt et seipsum et discernit quam clarissime : et sane, omnes videt, et pure discernit, ipse vero a nemine, etsi conspicitur, introspicitur et judicatur : imo vero judicatur, ut qui sit vir spiritualis ac nominetur. « Non scriptis et atramento, sed opere et gratia, ut ait Apostolus ⁹ : spiritualis omnes judicat, ipse vero a nemine judicatur. »

Adhuc de discretionem, ut in exemplo.

42. Eorum quidem primus similis est ei qui in profunda ac tristi nocte et tenebrosa incedit, unde et in tantis tenebris errans et contactus, non modo non seipsum videt ac discernit, sed neque ubi incedat aut ambulet, ut ait Salvator : « Qui ambulat in tenebris nescit quo vadit ¹⁰. » Secundus ei similis est qui in nocte serena et astris illustrata, procedit, unde et stellarum splendore paululum illustratus, sensim ambulat, pedes offendens sæpius ad indiscretionis lapides, casusque frequentes patiens. Hic igitur paululum et seipsum videt ac discernit, sed tanquam in umbra, ut scriptum est : « Surge qui dormis, et exsurge ex mortuis, et illuminabit te Christus ¹¹. » Tertius autem similis est ei qui in nocte tranquilla et lunæ fulgore illustrata iter facit : unde et lunæ radiis directus, absque errore procedit, et ante se vadit, videtque seipsum, tanquam in speculo, et judicat simul eos qui cum ipso iter faciunt, ut dictum est : « Bene facitis : legi adhærentes, tanquam lucernæ lucenti in caliginoso loco, donec luceat dies et Lucifer oriatur in cordibus vestris ¹². » Quartus autem similis est ei qui incedit meridie sereno ac purissimo, fulgentibus solis radiis illustrato : itaque is et seipsum perfecte videt, in solis luce, et se discernit, et alios judicat et omnes, secundum divinum Apostolum, imo vero et omnia quæ ipsi occurrunt undequaque et quomodocunque, absque errore ipse incedens et eos qui ipsum sequuntur sine offensione dirigens ad verum lumen et ad veritatem : de quibus et scriptum est : « Vos estis lux mundi ¹³. » Dicit autem et sanctus Paulus : « Deus qui dixit de tenebris lumen splendescere, et ipse illuxit in cordibus vestris, ad illuminationem scientiæ gloriæ Dei, in facie Jesu Christi ¹⁴. » Et beatus